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Informatīvais materiāls 
 

Pašvaldībām par citu dokumentu, kas 

apliecina skaidrās naudas ieņēmumus 
 

 
Budžeta iestādes (turpmāk – pašvaldības budžeta iestādes), saņemot no 

personām skaidrās naudas maksājumus par pašvaldības budžeta iestādes 

administrētu nodokli, nodevu vai maksas pakalpojumu (piemēram, 

nekustamā īpašuma nodokli, bāriņtiesas valsts nodevas, pašvaldības nodevu 
par ielu tirdzniecību u.c.), var nesagatavot atsevišķu kases ieņēmumu orderi par katru 

skaidrās naudas maksājumu1, bet tā vietā var sagatavot attiecīgās iestādes vadītāja 

noteiktu citu dokumentu, kas apliecina skaidrās naudas ieņēmumus2. 
 

1.piemērs 

Ja pašvaldības budžeta iestāde saņem maksājumu par nekustamā īpašuma nodokli 

par zemi un māju, tad kases ieņēmumu ordera vietā var sagatavot vadītāja noteiktu 
citu dokumentu. 

 

 

Obligātie rekvizīti 
 

Sagatavojot pašvaldības budžeta iestādes vadītāja noteiktu citu 

dokumentu, tajā jānorāda šādi rekvizīti un informācija par skaidras naudas 

darījumu4: 
 

1) dokumenta nosaukums, numurs un datums; 

2) ziņas par skaidrās naudas saņēmēju (nosaukums, nodokļu maksātāja 
reģistrācijas kods); 

3) ziņas par skaidrās naudas maksātāju: 

- fiziskajai personai – vārds, uzvārds un personas kods (rezidentiem) vai 
personas identifikācijas numurs rezidences valstī un valsts nosaukums 

(nerezidentiem); 

                                       
1 Ministru kabineta 2021.gada 14.septembra noteikumu Nr.625 “Prasības kases ieņēmumu un kases 
izdevumu attaisnojuma dokumentiem un kases grāmatas kārtošanai” (turpmāk atsaucēs – noteikumi 
Nr.625) 14.punkts. 
2 Turpat, 15.punkts. 
3 Grāmatvedības likuma 1.panta desmitās daļas “e” apakšpunkts. 
4 Noteikumu Nr.625 3.1.–3.6.apakšpunkts. 

 

Uzņēmuma vadītājs iestādē, kura tiek finansēta no valsts budžeta vai pašvaldības 

budžeta, valsts vai pašvaldības aģentūrā ir amatpersona, kas īsteno attiecīgās 
iestādes vispārējo administratīvo vadību.3 

 



Noteikumu Nr.625 piemērošana 
 

 

2 

 

- ja skaidrās naudas maksātājs pārstāv uzņēmumu, norāda arī pārstāvētā 

uzņēmuma nosaukumu (komercsabiedrībai, individuālajam komersantam – 

firmu) un reģistrācijas numuru vai nodokļu maksātāja kodu; 

- fiziskai personai, kas veic saimniecisko darbību, bet nav individuālais 
komersants, – vārds, uzvārds, nodokļu maksātāja reģistrācijas kods; 

 

4) skaidrās naudas iemaksas pamatojuma apraksts (ja nepieciešams, norāda cita 
pamatojošā dokumenta nosaukumu, numuru un datumu); 

5) valūtas (valūtu) nosaukums vai kods; 

6) saņemamā skaidrās naudas summa, izteikta ar cipariem. 
 

Ja minētais cits dokuments ir ieņēmumu saraksts skaidrās naudas saņemšanai par 

viendabīgiem maksājumiem (piemēram, maksa par kopēšanas pakalpojumiem 

bibliotēkā), tad tajā ir jāietver vismaz šādi rekvizīti5: 
1) iestādes nosaukums un reģistrācijas numurs; 

2) ieraksta datums un kārtas numurs; 

3) ziņas par skaidrās naudas maksātāju; 
4) saņemtās skaidrās naudas summa; 

5) naudas maksātāja paraksts. 

 
Apliecinājums maksātājam 

 

Par saņemto skaidrās naudas maksājumu kasieris maksātājam pēc 

pieprasījuma izsniedz apliecinājumu par skaidrās naudas saņemšanu.6 
 

 

2.piemērs 

Pašvaldības budžeta iestādes kasieris vai pilnvarotais pārstāvis saņem skaidrās 

naudas maksājumu par iestādes administrētu nodevu ārpus iestādes pastāvīgās 

darbības vietas (struktūrvienības), piemēram, klienta dzīvesvietā.  

 
Šajā gadījumā maksātājam pēc pieprasījuma izsniedz apliecinājumu par skaidrās 

naudas saņemšanu, piemēram, kases ieņēmumu ordera kopiju, norakstu vai kases 

ieņēmuma ordera kvīti, vai šī cita skaidrās naudas maksājumu apliecinoša 
dokumenta kopiju vai norakstu. 

 

3.piemērs 

Maksātājam kā dokumetu, kas apliecina maksājuma saņemšanu, var izsniegt 
pašvaldības kvīti papīra veidā, kuru reģistrē pašvaldības dokumentu reģistrā, 

ievērojot secīgu numerāciju. 

 

Lai nodrošinātu izsekojamību par katru saņemto skaidrās naudas maksājumu, 
pašvaldības budžeta iestādes vadītājam savā grāmatvedības uzskaites kārtībā ir 

jānosaka: 

• šī cita skaidrās naudas maksājumu apliecinoša dokumenta forma un 
sagatavošanas veids, kuru sagatavo kases ieņēmumu ordera vietā; 

• kādu veiktās samaksas apliecinājumu izsniegt maksātājam, proti, šī cita 

skaidrās naudas maksājumu apliecinoša dokumenta kopiju vai norakstu, vai 
kvīti. 

 

 

                                       
5 Noteikumu Nr.625 16.punkts. 
6 Turpat, 18.punkts. 
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Ministru kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumos Nr.96 “Nodokļu 

un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 

lietošanas kārtība” noteiktās prasības neregulē nodokļu un nodevu 

maksājumu iekasēšanu valsts vai pašvaldību budžeta iestādēs, ko šīs 
iestādes saņem kā nodokļu, nodevu vai maksas pakalpojumu maksājumus 

administrējošās valsts vai pašvaldību institūcijas.  

 
 

Informāciju sagatavoja 

Valsts ieņēmumu dienesta 
Nodokļu pārvalde 


